
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 112  del Reg. 
 

Del 28.12.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SPESA  CONTRIBUTO  REGIONALE  IN  FAVORE  

DELLA  BIBLIOTECA COMUNALE    

DETERMINA   A   CONTRARRE-   IMPEGNO   

SPESA ED AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  '  

EUFORIE'  AI SENSI DELL'ART.36 COMMA  2  

DEL  D.G.S.  N.5  /2016 - DETERMINAZIONI - 

CODICE C.I.G.:Z6C2687AE3       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 

TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 

N. 112 del 28.12.2018 

N. 437 Del 28.12.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SPESA  CONTRIBUTO  REGIONALE  IN  FAVORE  DELLA  

BIBLIOTECA COMUNALE    DETERMINA   A   CONTRARRE-   

IMPEGNO   SPESA ED AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  '  EUFORIE'  

AI SENSI DELL'ART.36 COMMA  2  DEL  D.G.S.  N.5  /2016 - 

DETERMINAZIONI - CODICE C.I.G.:Z6C2687AE3       

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di dicembre nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO CHE:  

- Con istanza del 24/01/2018 prot n. 1037, questo Comune ha presentato all’Assessorato Regionale 

Beni Culturali e Dell’Identità Siciliana, giusta circolare assessoriale n. 1 del 22/01/2016, 

successivamente integrata dalla circolare n. 03 del 13/03/2018, richiesta per l’assegnazione di un 

contributo per la Biblioteca comunale a valere sul Capitolo n. 377349 del Bilancio della Regione 

siciliana; - Con D.D.G. n.4543 del 27-09-2018, accolta positivamente la superiore istanza, è stato 

accordato un contributo di euro 4.000,00 in favore della Biblioteca “B. Joppolo” di Sinagra ; 

 - Con nota n. 0006221 del 24/10/2018, il Dipartimento Regionale Beni Culturali e Dell’Identità 

Siciliana ha comunicato l’erogazione dell’anticipo dell’80% del contributo concesso pari a euro 

3.200,00 rimanendo l’accredito della restante parte (20%) subordinata alla regolare spesa e 

rendicontazione del contributo concesso nei termini indicati dalle nota Dipartimentale n. 0006221 

del 24/10/2018; 



 

 

 - Con Deliberazione di Giunta Municipale n. 186 del 20/11/2018 si è deciso: Per le motivazioni 

riportate in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti di: 

 “1)- Di prendere atto della nota n. 0006221 del 24/10/2018 del Dipartimento Regionale Beni 

Culturali e Dell’Identità Siciliana con la quale è stata comunicata l’assegnazione del contributo di 

euro 4.000,00 in favore della Biblioteca comunale di Sinagra giusto D.D.G. n. 4543 del 27-09-2018;  

2)- Di prendere atto del Progetto Biblioteconomico di spesa approvato dalla Sovrintendenza ai Beni 

Librari di Messina quale parte integrante e sostanziale dell’istanza di contributo presentata che 

prevede l’acquisto, nell’ambito della contribuzione economica concessa, di pubblicazioni, 

scaffalature, p.c., stampanti e sedie per la lettura;  

3)- Di assegnare al responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e LL. PP, la 

somma di euro 4.000,00 per l’acquisto di quanto approvato nel citato Progetto Biblioteconomico;  

4)- Di dare atto che ai successivi atti provvederà il Responsabile del Servizio, 4)- Di trasmettere 

copia della presente agli uffici Ragioneria e LL.PP- loro sedi. “ CHE la Biblioteca comunale ha 

preventivato, previa indagine di mercato per la fornitura di sedie e porta P.C, la spesa complessiva 

prevista a base d'asta pari a €. 579,00, oltre IVA al 22% in totale €.706,38”;  

DATO ATTO che occorre attivarsi con urgenza all’affidamento della fornitura di riferimento, 

atteso che le determine d’acquisto con l’individuazione del creditore certo dovranno ricadere entro il 

31/12/2018 come da disposizioni regionali;  

DATO ATTO CHE l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prevede che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicate: a)- 

il fine che con il contratto si intende perseguire; b)- l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali; c)- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

RITENUTO, per l’acquisizione della fornitura, di che trattasi, stante l’urgenza correlata come 

sopra riportata in conformità agli artt. 7, 14, 15 e 16 del vigente Regolamento Comunale approvato 

con delibera consiliare n. 34 dell’11/10/2012, “per l'acquisizione in economia di lavori, beni e 

servizi” e all’art. 36 – comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, di procedere mediante affidamento diretto a 

ditta idonea, operante nel settore e ciò in conformità a quanto previsto dal citato regolamento, 

ponendo a base d'asta l'importo di €.579,00, oltre I.V.A.; 

ATTESO che la somma residua di cui al contributo concesso, pari ad euro 312,61 era destinata 

come segue: in parte per abbonamenti a riviste per la Biblioteca; in parte per l’acquisto dei volumi 

mancanti dello scrittore Beniamino Joppolo, cui è intitolata la struttura culturale,  editi dalla 

“Pungitopo” con sede  in c/da Cicero 137, - Gioiosa Marea che, contattata telefonicamente, aveva 

offerto la percentuale  sconto del 30% sul costo di copertina, salvo poi dichiarare l’impossibilità 

soggettiva a fatturare elettronicamente la fornitura, condizione necessaria per affidare la stessa; in 

parte per l’acquisto delle pubblicazioni ritenute valide   “La città della speranza” e “ Governo del 

territorio e dottrina sociale della Chiesa”  dello scrittore Cesare Capitti, proposte con nota n.15244 

del 06/12/2018 sul cui costo  però non è stato possibile ottenere alcuna percentuale di sconto; 

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, occorre riformulare le pubblicazioni da acquisire; 

 VISTA la nota pec prot. n 16487 . del_28/12/2018 con la quale la ditta “Edicola Euforie” di 

Santososso Simona con sede legale a 98070 - Castell’Umberto via Libertà, 42 – Partita 

IVA:02940190834, all’uopo interpellata, ha comunicato la disponibilità ad effettuare la fornitura, 

per la Biblioteca comunale  delle seguenti pubblicazioni: 

CODICE 

I.S.B.N. e/o 

AUTORE 

 

TITOLO 

 

EDITORE 

 

PREZZO 

EURO 

B. Joppolo La doppia storia Pungitopo 23,00 

B. Joppolo Il ritorno di Leone Pungitopo 8,00 

G.    Sicari Il santo massaro Pungitopo 14,00 

L. Letizia Donne di Sicilia Pungitopo 8,00 

Primo Lorenzi Per le antiche strade. 

Viaggio nella Sicilia 

Pungitopo 16,00 



 

 

della tarda antichità 

M. Fascetto Aroma di caffè Pungitopo 12,00 

 Fëdor Dostoevskij  Le notti bianche Buc  6,00 

 Fëdor Dostoevskij  L’idiota Einaudi 12,32 

D. Russo Il segreto di Capo 

Milazzo- L’amara 

vicenda di Elena Russo 

Armenio  11,40 

Luciano Armeli I. Le vene violate  Armenio 15,00 

S. Musumeci Voglio l’indipendenza Armenio 15,00 

S. Natoli e AA.VV. La Nazione che non fu Armenio 12,00 

F. Ferreri – E. Filadelfo 

Messina 
Borghi di Sicilia Flaccovio 24,00 

Fabrizio Ferreri - 

Emilio Filadelfo 

Messina 

Borghi di Sicilia Flaccovio 24,00 

N. Giardineri I due bastardi Agemina 12,00 

N. Giardineri  La geenna Agemina 15,00 

 

  TOTALE 227,72 

 

per l’importo complessivo di euro 227,72, dando atto che la fornitura è esente dall’IVA ai sensi dell’art. 74 

del DPR.633/72  e. s.m. in quanto al regime monofase dell’Editoria , il pagamento dell’IVA spetta ad un 

solo soggetto l’editore soggetto unico passivo d’imposta restandone pertanto esclusi tutti gli altri soggetti 

intermedi(distributori e commercianti), fino all’acquirente finale; 

DI DARE ATTO CHE la differenza economica relativa al ribasso d’asta dovrà essere utilizzata, fino al 

raggiungimento della somma indicata a base d’asta, tramite fornitura delle pubblicazioni di seguito elencate: 

Domenico Anfora La battaglia degli Iblei Feltrinelli 25,00 

N. Giardineri Il libro nero  Agemina 10,00 

 

RILEVATO che la legge di stabilità 2016 (legge 28/12/2015 n. 208) all’art.1 commi 502 e 503 ha stabilito 

che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 euro potranno essere acquistati 

“senza ricorrere al MEPA o alla CUC regionale bensì ricorrendo alle tradizionali procedure(art. 1 C. 450 

L.n. 296/2006 modificato dal citato art. 1 c. 502 e 503 L.n. 208/2015), cosi come ribadito dall’ANAC con 

comunicato del 30/10/2018;  

RITENUTO di provvedere in merito affidando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto 

Legislativo del 08/04/2016, n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di Lavori, 

Beni e Servizi, approvato con Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012, alla Ditta“Edicola Euforie” di 

Santososso Simona con sede legale a 98070 - Castell’Umberto via Libertà, 42 – Partita 

IVA:02940190834, in possesso dei requisiti di ordine generale e qualificazione previsti dal D.Lgs 

n°50/2016;  

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con 

Deliberazione Consiliare N°34 del 11/10/2012;  

VISTA la nota ANAC del 19/10/2018 in merito alla deroga per l’uso delle Piattaforme telematiche di 

acquisto per cui risulta assimilabile la procedura in oggetto  

VISTA la dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità contributiva presentata della Ditta “Edicola 

Euforie” di Santososso Simona con sede legale a 98070 - Castell’Umberto via Libertà, 42 – Partita 

IVA:02940190834,; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con la 

quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 

entrata in vigore dello stesso;  



 

 

VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata 

in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207;  

VISTO il D.P.R. 25 Gennaio 2000, n.34; DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2018/2020 risulta 

debitamente approvato, giusta Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 07/08/2018;  

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, 

e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici e sono state affidate 

fino al 30/06/2019 le Funzioni Dirigenziali; 

 VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

 VISTO lo Statuto Comunale;  

D E T E R M I N A 

1)- Per le finalità indicate in premessa, di procedere all’acquisizione della fornitura per la Biblioteca 

comunale delle seguenti pubblicazioni: 

CODICE 

I.S.B.N. e/o 

AUTORE 

 

TITOLO 

 

EDITORE 

 

PREZZO 

EURO 

B. Joppolo La doppia storia Pungitopo 23,00 

B. Joppolo Il ritorno di Leone Pungitopo 8,00 

G.    Sicari Il santo massaro Pungitopo 14,00 

L. Letizia Donne di Sicilia Pungitopo 8,00 

Primo Lorenzi Per le antiche strade. 

Viaggio nella Sicilia 

della tarda antichità 

Pungitopo 16,00 

M. Fascetto Aroma di caffè Pungitopo 12,00 

 Fëdor Dostoevskij  Le notti bianche Buc  6,00 

 Fëdor Dostoevskij  L’idiota Einaudi 12,32 

D. Russo Il segreto di Capo 

Milazzo- L’amara 

vicenda di Elena Russo 

Armenio  11,40 

Luciano Armeli I. Le vene violate  Armenio 15,00 

S. Musumeci Voglio l’indipendenza Armenio 15,00 

S. Natoli e AA.VV. La Nazione che non fu Armenio 12,00 

F. Ferreri – E. Filadelfo 

Messina 
Borghi di Sicilia Flaccovio 24,00 

Fabrizio Ferreri - 

Emilio Filadelfo 

Messina 

Borghi di Sicilia Flaccovio 24,00 

N. Giardineri I due bastardi Agemina 12,00 

N. Giardineri  La geenna Agemina 15,00 

 

  TOTALE 227,72 

 

per l’importo complessivo di euro 999,78 , dando atto che la fornitura è esente dall’IVA ai sensi dell’art. 74 

del DPR.633/72  e. s.m. in quanto al regime monofase dell’Editoria , il pagamento dell’IVA spetta ad un 

solo soggetto l’editore soggetto unico passivo d’imposta restandone pertanto esclusi tutti gli altri soggetti 

intermedi(distributori e commercianti), fino all’acquirente finale, dando atto che la differenza economica 



 

 

relativa al ribasso d’asta dovrà essere utilizzata, fino al raggiungimento della somma indicata a base d’asta, 

tramite fornitura delle pubblicazioni di seguito elencate:  

 

Domenico Anfora La battaglia degli Iblei Feltrinelli 25,00 

N. Giardineri Il libro nero  Agemina 10,00 

 

mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 08/04/2016, 

n°50 e del Vigente Regolamento per l’Acquisizione in Economia di Lavori, Beni e Servizi, approvato con 

Atto Consiliare n. 34 dell’11/10/2012; 

 2)- Di affidare, per quanto in premessa esposto, alla Ditta “Edicola Euforie” di Santososso Simona con 

sede legale a 98070 - Castell’Umberto via Libertà, 42 – Partita IVA:02940190834,, la fornitura di 

quanto al superiore punto – 1-  del determinato per l’importo complessivo di €.999,78, esente IVA ai sensi 

dell’art. 74 del DPR.633/72  e. s.m ,  dando atto che differenza economica relativa al ribasso d’asta dovrà 

essere utilizzata, fino al raggiungimento della somma indicata a base d’asta, tramite fornitura delle 

pubblicazioni indicate in subordine sempre al superiore punto – 1-  del determinato; 

 3)- Dare atto che la ditta “Edicola Euforie” di Santososso Simona con sede legale a 98070 - 

Castell’Umberto via Libertà, 42 – Partita IVA:02940190834, con corrispondenza PEC di risposta 

registrata al protocollo n.  16487 del 28/12/2018 , ha comunicato la disponibilità ad effettuare la fornitura di 

che trattasi applicando sul prezzo di € 227,72 il ribasso dell’11%  impegnandosi a fornire , con la stessa 

percentuale di sconto, ulteriori pubblicazioni fino al raggiungimento della somma a base d’asta di euro 

227,72; 

4)- Di dare atto che i rapporti con l’affidatario sono formalizzati mediante lo scambio del presente 

provvedimento per posta elettronica certificata;  

5)- Di dare atto che l’operatore economico dovrà restituire per posta elettronica certificata il presente 

provvedimento sottoscritto digitalmente per accettazione;  

6)- Di dare atto che l’operatore economico dovrà trasmettere a questo Comune certificazione relativa alla 

corretto funzionamento della fornitura eseguita; 

7)- Di dare atto che la presente determinazione ha immediata esecuzione con l’apposito visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ex art. 55 della legge 142/90;  

8)- Di dare atto che la fornitura dovrà essere effettuata presso i locali della Biblioteca comunale sita in 

Sinagra, via Provinciale n. 5;  

9)- Di dare atto che la complessiva somma di €. 227,72 è imputata al Titolo 2, missione 5, programma 2, 

Cap.2664/1 “Acquisto attrezzature ecc. per la biblioteca comunale” del Bilancio di Previsione Anno 2018;  

10)-La presente determinazione è trasmessa, per quanto di competenza, all’Ufficio di Ragioneria – Sede, al 

Sig. Sindaco – Sede ed alla ditta “Edicola Euforie” di Santososso Simona con sede legale a 98070 - 

Castell’Umberto via Libertà, 42 – Partita IVA:02940190834, affidataria della fornitura;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

 F.to Dr. Vincenzo Caputo 
Il Proponente 

Il Responsabile dell’Area 

LL.PP. 

F.to  Ing. Renato Cilona 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 28.12.2018 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  28.12.2018   al  12.01.2019 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 28.12.2018 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


